

ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ে নয়া কোর্স



ICFAI launches 5 new courses

Times News

Agartala, May 05: ICFAI University Tripura this academic session launched five new courses—B.Com, D.P.Ed, MCA(lateral entry), M.Ed, M.Ed.Spl.Edu(MR) along with full time programmes in Engineering, Physics, Chemistry, Mathematics and English. Vice-Chancellor of the University Biplab Bhandar today said, ICFAI University is one of the premier institutions of the state providing quality education and professional courses with excellence. And, to cope with the increasing demand of all these courses, the university had unanimously decided to introduce these five programmes in the University.

Not only this, the university is also planning to introduce more professional courses and like Nursing, Journalism and other paramedical courses, he added while addressing a press conference at Agartala Press Club this evening. Replying to a question on placement, he said, the placement ratio over the years was impressive. This year also, more than 50% of total students got jobs through campus placement. In management programmes, almost 100% students already have their jobs ready, he informed the media.

He also highlighted university's recent tie ups with national and international level institutions all over the country.

স্টাফ রিপোর্টার, ৫ মে: ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ে ২০১৯-২০ শিক্ষকবর্ষে বিকম, ডিপ্লিইডি, এমসিএ (সিটিয়াল এন্ট্রি), এমএড (এমইডি), এমইডি স্পেশাল এডুকেশন (এমআর) চালু হচ্ছে। ভারতীয় আনুষ্ঠানিক বোম্বার আগরতলা প্রেসক্লাবে আহুত এক সাংবাদিক সম্মেলনে কথা বলেন ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ের উপাচার্য বিপ্লব হালদার। তিনি জানিয়েছেন নতুন পাঁচটি প্রোগ্রামের মাধ্যমে এখারের নয়া কোর্স চালু হয়েছে। তিনি তার পাশাপাশি এও উল্লেখ করেছেন এখার ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ে বেশ কিছু বিষয়ে পঠন পাঠন শুরু হয়ে গেছে। গোটা বিশ্বে এবং ভারতের বেশ কয়েকটি বিশ্ববিদ্যালয়ের সাথে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় প্রতিযোগিতার টিকে থাকার লড়াইয়ে সাক্ষ্যের শিখড়ে উঠেছে। তারা মনে করেন ত্রিপুরার ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় সুনামের সাথে তাদের পঠনপাঠনের কাজ পরিচালনা

করেছে। তার পাশাপাশি আগামীদিনে উচ্চ শিক্ষার প্রসারে কি কি করা যেতে পারে সেই বিষয়টিও নিশ্চিত করা হয়েছে। এই পরিহিতিতে ত্রিপুরার ইকফাই ইউনিভার্সিটি যে সুনাম অর্জন করেছে তাকে ধরে রাখতে আগামীদিনেও এই প্রচেষ্টা জারি থাকবে। ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ে বিগত বছরগুলোতেও নানা বিষয়ে কোর্স চালু হয়েছে। তাতে করে অবশ্যই ক্যা বায় রাজ্যে উচ্চ শিক্ষার প্রসারে যে বিঘরণগুলো অধিক গুরুত্ব দেওয়া হয়েছে তার সাথে নতুন করে চলছে শিক্ষার প্রসারে আরো নতুন কি কি বিষয় সংযোজন করা যায় সেগুলোও নিয়েও আলোচনা করেছেন বিশ্ববিদ্যালয়ের অধ্যাপকরা। প্রসঙ্গত, ২০০৪ সালে রাজ্যে কামালঘাটে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ের যাত্রা শুরু হয়েছিলো। ইউজিসির স্বীকৃতিপ্রাপ্ত ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় এখন বর্তমানে এনএএসি'র বি গ্রাস সার্টিফিকেট পেয়েছে। —সুইজের পুঠায়

Aajker Fariyad 06-05-19 16:12:52

TRIPURA TIMES
06-05-19
19'5 x 4.5 cm

ICFAI University Tripura launches 5 new progs



By Our Reporter

Agartala: May 05. ICFAI University, Tripura had launched five new programmes in the current academic year 2019-20 which are B.Com, D.P.Ed, MCA (Lateral Entry), M.Ed, M.Ed.Spl.Ed. (MR) and also introducing full time PhD programmes in Engineering, Physics, Chemistry, Mathematics and English including PhD in Management as introduced earlier. However, there are 39 programmes comprised of 22 UG courses and 16 PG courses with 2200 students approximately and 120 faculties.

Making this announcements of these five programmes along with PhD programmes at Agartala Press Club in a press conference on Sunday evening, VC of ICFAI University Prof Biplab Halder said that the University has signed MOU for academic research, Project and training purpose with Rehabilitation Council of India (RCI), New Delhi, IIT-Bombay, EdGate Technologies Private Limited-Bengaluru, National Law School of India University (NLSIU)-Bengaluru, College of Fisheries-Agartala (CoF),

Rubber Skill Development Council (RSDC), New Delhi, DDRC, Government of Tripura, Dev Sanskriti Viswavidyalaya-Haridwar, Vidya Welfare Society, Ferrando Rehabilitation Society, Monovikash Sansthan, Abhoy Mission, INTERNSHALA, etc.

International MOU has been signed with Daffodil International University, Dhaka, Bangladesh and International University of Business Agriculture and Technology (IUBAT University)- Bangladesh, for Academic Collaboration, Students-Faculty Exchange, Research and Seminar purpose.

Recently, the University has added a new mile stone in the field of research activity when Indian Space Research Organization (ISRO), Department of Space, Government of India has granted a research project submitted by Dr Biplab Sarkar, Assistant Professor of Faculty of Science & Technology of ICFAI University Tripura. The title of the research project of Dr. Sarkar is "Investigation of accretion flow properties of black hole binaries with AstroSat". Department of Space, Government of India will

sponsor the expenses involving the research work, Prof Sudip Bhattacharjee said.

The University has also been successful in giving placement to the students. This year also students of MBA, B.Tech. BCA students are placed in various organizations. Reputed organizations like Indigo Airlines, Basix Sub K, Bandhan Bank, Reliance Jio, Job Pluggers, Surger Force, Samasta Micro Finance Ltd, Source Trace Service Ltd, Vision Mechatronics (P) Ltd, Just Dia, Genpact, Fidelity National Financial, Oval Process have taken our students through Campus Placement Drive.

Replying to several queries, Prof Halder said that 60 and 50 seats in each newly introduced programmes are there and the University had applied for 40 seats of ANM course to the NCTE for approval. Moreover, 998 students had got the scope of Post-Matric scholarship during last one year and more than Rs 6 crore was spent. Apart from this, poor students having highest marks are also offered with scholarship and the process follows with the marks of second and third semester.

চলতি শিক্ষাবর্ষ থেকে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ে ৫টি নয়া পাঠ্যসূচি

সংবাদ প্রতিনিধি, আগরতলা, ৫ মে : ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়, ত্রিপুরায় নয়া পাঠ্যসূচির সূচনা হবে। চলতি শিক্ষাবর্ষ থেকেই চালু হবে এসব বিষয়। স্নাতক, স্নাতকোত্তর ও ডিপ্লোমা স্তরের এসব বিষয়ের মধ্যে রয়েছে বিকম, ডিপিইএড, এমসিএ, এমএড, বিশেষ এমএড ইত্যাদি। এছাড়াও পুরো সময়ের জন্য পিএইচডির সুবিধা চালু হবে। অঙ্ক, রসায়ন, পদার্থবিদ্যা, ইংরেজি সহ ব্যবস্থাপনার বিষয়গুলিতে পিএচিডি করা যাবে। রবিবার সন্ধ্যায় স্থানীয় প্রেস ক্লাবে আহুত সাংবাদিক সম্মেলনে এসব তথ্য দেন বিশ্ববিদ্যালয়ের সহউপাচার্য অধ্যাপক বিপ্লব হালদার। অধ্যাপক হালদার সহ বিশ্ববিদ্যালয়ের অন্য আধিকারিকরা এর উৎকৃষ্টতার কথা বলেন। দাবি করেন এর প্রেসমেন্ট সহ বিভিন্ন ক্ষেত্রে প্রায় ১০০ শতাংশ সাফল্য রয়েছে বলে। সম্প্রতি গবেষণার ক্ষেত্রে নয়া মহিলফলক স্থাপন করেছে ইকফাই। ইসরো এবং ভারত সরকারের মহাকাশ বিভাগ গবেষণা প্রকল্পের অনুমোদন দিয়েছে। এছাড়াও বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্জুরি কমিশন সহ ভারত ও বিশ্বের বিভিন্ন সংস্থার অনুমোদন এবং শংসাপত্র পেয়েছে ইকফাই। স্বাক্ষর করেছে শিক্ষা গবেষণা সংক্রান্ত বিভিন্ন বোঝাপড়া তথা মৌ-এ। দিনের সাংবাদিক সম্মেলনে বিশ্ববিদ্যালয়ের তরফে এসব দাবি করা হয়।

Dainik Sambad
06/05/19 14x4 cm

ICFAI university to introduce new courses

■ NEC Report

Agartala, May 5: The ICFAI University Tripura, which is carrying the reputation of one of the most preferable educational institution of the state, has introduced five new programmes in the current academic year.

Addressing a press conference here at Agartala press club on Sunday evening, Prof. Biplab Halder, pro-vice chancellor of the university said that since inception of the university in the year 2004 in Tripura, it has so far introduced 39 programmes including 22 under-graduate (UG) courses, 16 post-graduate (PG) courses.

From the academic year 2019-20, the varsity are now introducing five courses including B. Com, D P Ed, MCA(lateral entry), M. Ed, M.Ed.(Spl. Ed) (MR) and also introducing full time PhD programme in engineering, physics, chemistry, mathematics and English including PhD in management as introduced earlier. Giving details of the progress of the varsity, Prof Halder said that recently the university has added a new milestone in the field of research activity when Indian Space Research Organization (ISRO), department of Space has granted a research project also.

Highlighting various achievements of the varsity, Prof. Halder said the ICFAI so far signed MoU with 20 universities and top educational institutions of national and international. One of their student from B.Tech (mechanical engineering), Jagadish Barman has been selected to pursue higher studies with scholarship in University of Hull at United Kingdom. He also the ICFAI has also been successfully is giving placement to their students to reputed organizations and multinational companies and during last five years, they have achieved 100 % placements for MBA pass out students with lucrative packages.

North East Colours 06-05-19
8.5 x 13.5 cm

ইকফাই-এ পিএইচডি কোর্স এবছর থেকেই



স্বাধীন প্রতিনিধি, আগরতলা, ৫ মে। ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ে চালু হচ্ছে আরও একাধিক কোর্স। এই কোর্সগুলি ওবং হচ্ছে চলতি শিক্ষাবর্ষেই। আগরতলা প্রেসক্লাবে রবিবার সন্ধ্যায় সাংবাদিক সম্মেলনে প্রো-ভাইস চ্যান্সেলার বিপ্লব হালদার এই বিষয়ে বিস্তারিত

জানিয়েছেন। সাংবাদিক সম্মেলনে উপস্থিত ছিলেন ইকফাই ইউনিভার্সিটির পক্ষে সৌমেন মুখার্জি, প্রিয়াংশু বোড়ঠাকুর, সৃজিত ভট্টাচার্য প্রমুখ। ২০১৯-২০ শিক্ষাবর্ষে বিকম, ডিপিএড, এমসিএ (লেটারেল এন্ট্রি), এমএড, এমএড স্পেশাল ইডি (এমআর) সহ পিএইচডি চালু

হতে চলেছে এবছর। উল্লেখ্য, ইঞ্জিনিয়ারিং, ফিজিক্স, কেমিস্ট্রি, গণিত, ইংরেজি ছাড়াও ম্যানেজমেন্টে পূর্বে পর্যায় পিএইচডি কোর্স চালু হচ্ছে ইকফাই ইউনিভার্সিটিতে। এখনো অপি ৩৯টি কোর্স চালু আছে। ইউজি ২২ ও পিজিতে ১৬টি কোর্স চালু আছে ইকফাই ইউনিভার্সিটিতে।

Syandan Patrika 06-05-19 13x18.5cm

ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ে নতুন পাঁচটি কোর্স

নিজস্ব প্রতিনিধি। আগরতলা, ৫ মে : প্রতিষ্ঠিত হয়েছিল ২০০৪ সালে কামালঘাটে। ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় -ত্রিপুরা গত ১৪ বছরে ব্যাপক সাফল্য পেয়েছে। বর্তমানে ২০টি বিভিন্ন ডিগ্রি ডিপ্লোমা কোর্সে ২২০০ ছাত্রছাত্রী পড়াশোনা করছে। তাদের মধ্যে উত্তর পূর্বাঞ্চলের বিভিন্ন রাজ্যের বহু পড়ুয়া রয়েছে। ক্যাম্পাসিং -এর মাধ্যমে প্রতি বছর চাকরির সুযোগ মিলছে। ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ে বর্তমানে ১২০ জন স্নাতকোত্তর মনস রাখা হয়েছে।

রবিবার বিকালে আগরতলা প্রেস ক্লাবে এক সাংবাদিক সম্মেলনে এই বিশ্ববিদ্যালয়ের প্রো-ভাইস চ্যান্সেলার অধ্যাপক বিপ্লব হালদার এসব তথ্য ও পরিসংখ্যান জানান।

২০১৯-২০ শিক্ষাবর্ষ থেকে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ে বি কম, ডি পি ই ডি, এম সি এ, এম ই ডি কোর্স চালু করেছে। তাছাড়া ইঞ্জিনিয়ারিং, ফিজিক্স, কেমিস্ট্রি, ম্যানেজমেন্টে পি এইচ ডি করার সুযোগ রয়েছে। বিশ্ববিদ্যালয়ের সহকারী অধ্যাপক ড. বিপ্লব সরকার মহাশয় বিজ্ঞান নিয়ে গবেষণা করার সুযোগ পেয়েছেন ইসরোর অনুমোদনে।

*Daily Dasher Katha
06-05-19
14x14.5cm*